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Tilgængelighedsrådet samlet på 
Rådhuset
Tilgængelighedsrådet arbejder for at 
Aarhus bliver en god by for alle, og har 
til formål at sikre, at der i udviklings- og 
anlægsprojekter, It- og kommunikations-
projekter allerede fra starten indtænkes 
god tilgængelighed og ligeværdig adgang 
for byens borgere. 

Tilgængelighedsrådet er til dags dato, og 
via 35 aktive brugerrepræsentanter fra 14 
forskellige handicaporganisationer, ind-
draget i 43 projekter. De 20 projekter var 
aktive i 2024 (se beskrivelserne nedenfor), 
de øvrige projekter var inaktive med bru-
gerinddragelse, eller lige på trapperne og i 
planlægningsfasen. 

I 2024 blev der afholdt syv møder. På 
møderne blev diverse sager diskuteret, 
herunder strategiske handlingsplaner for 
tilgængelighed i magistratsafdelingerne og 
den digitale tilgængelighedsservice.

RESUME

2024 bød desuden på en temadag for rå-
dets kommende arbejde, en temadag om 
Grøn Mobilitetsplan og et stormøde med 
brugerrepræsentanterne for Tilgængelig-
hedsrådet. 

Sekretariatsbetjeningen arbejder på 
et subsite Sådan gør vi i Aarhus, der 
beskriver, hvordan Aarhus Kommune 
ønsker at arbejde med universelt design 
og tilgængelighed i bygge- og anlægs-
projekter samt IT- og kommunikations-
projekter. På sitet opsamles opmærk-
somhedspunkter indhentet fra projekter, 
hvor brugerrepræsentanterne har været 
inddraget. Formålet er, at projektledere 
kan drage nytte af indhentet erfaring i 
fremtidige projekter. 

Læs mere om Tilgængelighedsrådet, her-
under referater på hjemmesiden. 
Link: Tilgængelighedsrådet

Tilgængelighedsrådet samlet på Rådhuset

https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/specifikke-maalgrupper/tilgaengelighedsraadet
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ORGANISERING

Tilgængelighedsrådet 2024
Tilgængelighedsrådet har fungeret siden 
2019 dog afbrudt i tiden omkring Covid19.

I 2024 har Tilgængelighedsrådet afholdt 
seks ordinære Tilgængelighedsrådsmøder 
samt et ekstraordinært møde, hvor bruger-
repræsentanterne var inviteret. 

Rådet arbejder for, at Aarhus bliver en god 
by for alle og har til formål at sikre, at der 
i udviklings- og anlægsprojekter samt IT- 
og kommunikationsprojekter fra starten 
indtænkes god tilgængelighed og ligevær-
dig adgang for byens borgere. Tilgænge-
lighedsrådet inddrages i projekter, som 
vurderes relevante, og som er udpeget af 
en tværmagistratslig koordineringsgruppe 
eller ved direkte henvendelse fra projektle-
dere i kommunen. 

Medlemmer af rådet  
Tilgængelighedsrådet består af syv med-
lemmer, der sidder i en fireårig periode, 
som svarer til byrådets valgperiode. 
Tilgængelighedsrådets medlemmer består 
i 2024 af: 

Formand
•	 Formand Polly Dutschke (Næst-

formand Handicaprådet – født 
formand for rådet), medlem af 
Byrådet, Radikale Venstre.

Udpegede repræsentanter fra DH: 
•	 Næstformand Mogens Toustrup 

(basis organisation: Formand DH 
Aarhus, LEV) 

•	 Jørgen Bak (basis organisation: 
Dansk Blindesamfund) 

•	 Poul Granslev (basis organisation: 
Landsforeningen af Polio-, Trafik- og 
Ulykkesskadede) 

Udpegede repræsentanter fra Aarhus 
Kommune:

•	 Jeppe Lynggaard Iversen, Voksne, 
Job og Handicap (MSB)

•	 Morten Pedersen, Sport og fritid 
(MKB)

•	 Per Thoft Kærsgaard, Byrum, Teknik 
og Miljø (MTM)

Sekretariatsbetjening:
•	 Rie Ollendorff , Byrum, Teknik og 

Miljø (MTM)

Tværmagistartslig koordinations-
gruppe
Der er nedsat en tværmagistratslig koordi-
nationsgruppe for Tilgængelighedsrådet. 
Gruppen består af repræsentanter fra de 
fem magistratsafdelinger og har til opgave 
at tilvejebringe projekter fra magistrats-
afdelingerne, hvor Tilgængelighedsrådets 
inddragelse vurderes at være relevant. Der 
er afholdt tre koordinationsgruppemøder 
i 2024.

Sekretariatsbetjening af Tilgænge-
lighedsrådet 
Sekretariatsbetjeningen er flyttet fra Borg-
mesterens Afdeling til Teknik og Miljø. 
Flytningen betyder, at sekretariatsbetje-
ningen er tættere på projektlederne, der 
arbejder med bygge- og anlægsprojekter.

1. september 2024 blev en studenter-
medhjælper ansat 15 timer pr. uge til un-
derstøttelse af sekretariatsbetjeningens 
opgaver for Tilgængelighedsrådet.
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Brugerrepræsentanter 
Tilgængelighedsrådet har i 2024 tilknyttet 
35 brugere, der repræsenterer 14 forskel-
lige handicaporganisationer. Brugerre-
præsentanterne er bredt sammensat med 
varierede forudsætninger og brugerbehov 
som funktionsevne, alder, evne til at 
sanse og forstå.

Brugerrepræsentanterne stiller sig frivilligt 
til rådighed og inddrages i de udvalgte 
projekter, når der skal rådgives om univer-
selt design og god tilgængelighed.

Brugerrepræsentanterne repræsenterer 
følgende organisationer: 
 Hjernesagen, Ordblindeforeningen, 
SUMH (Sammenslutningen af Unge Med 
Handicap), ADHD-foreningen, Autis-
meforeningen, PTU (Landsforeningen 
af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede), 
Muskelsvindfonden, CP Danmark (Lands-
foreningen for cerebral parese), Dansk 
Handicapforbund, Epilepsiforeningen, 
Høreforeningen, Danske Døves Lands-
forbund, LEV Aarhus (mennesker med 
udviklingshandicap og deres familier) og 
Dansk Blindesamfund. 

Tilgængelighedsrådet følger i 2024 38 
projekter, under inddragelse af bruger-
repræsentanter fra handicaporganisatio-
nerne. Inddragelsesprocesserne bidrager 
med relevant viden i de enkelte projekter i 
forhold til brugerbehov, universelt design 
og tilgængelighed.
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Anlægssmidler
Teknik og Miljø har bevilliget anlægsmidler 
til forbedring af tilgængelighed i kommu-
nens anlæg. De tilgængelige anlægsmidler 
er på ca. fire millioner årligt fra 2024 og 11 
år frem. Teknik og Miljø udpeger i samar-
bejde med Tilgængelighedsrådet projekter, 

  Tilgængelighed (Budget i kr.)

Projektnavn 2025 2026 2027 2028

H1.1.1 Tilgængelighedsruter 1.000.000 2.000.000 500.000 0

H.1.2 Mindre tilgængelighedstiltag 1.000.000 600.000 600.000 500.000

H.1.3 El-ramper i busserne, indkøb 2.000.000 1.400.000 1.000.000 700.000

H.1.4 Tilgængelig gangbro ved Torsøvej station 0 0 1.900.000 2.800.000

Rest

Total 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

Budget for 2025-2028 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

der skal støttes med midlerne. Midlerne 
anvendes kun til ekstra tilgængelighed og 
indgår ikke i nye projekter, hvor tilgænge-
lighed i forvejen skal indarbejdes.

Nedenfor ses et budgetskema for anlægs-
midlerne 2025 – 2028.
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Tilgængelighedsrådet har udover de ordi-
nære rådsmøder arbejdet med følgende 
opgaver i løbet af året:

Strategiske handlingsplaner
I 2023 traf Magistraten beslutningen, at 
der skal udarbejdes ’strategiske hand-
lingsplaner’ i alle magistratsafdelinger, 
rettet mod universelt design og tilgænge-
lighed i projekter, så Aarhus Kommune 
kan nå sit mål: at blive en god by for alle, 
for på sigt at søge om at blive Europæisk 
Tilgængelighedsby. Efter indstillingen blev 
tiltrådt, er byggeprojekter, der tidligere lå 
i magistratsafdelingerne, samlet i Aarhus 
Ejendomme, Teknik og Miljø. 

Byggeprojekterne var oprindeligt tænkt 
som en del af de strategiske handlingspla-
ner, hvorfor det ikke længere giver mening 
at følge den oprindelige plan. Der arbejdes 
derfor i øjeblikket på, at der udarbejdes to 
strategiske handlingsplaner for henholds-
vis:

1.	 Bygge- og anlægsprojekter mm, 
hvor opgaven placeres ved Teknik 
og Miljø. Eksisterende Tilgænge-
lighedsstrategi ved Teknik og Miljø 
opdateres. 

2.	 IT- og kommunikationsprojekter. 
Opgaven er tværgående og med 
input fra hver magistratsafdeling. 

I ovenstående forbindelse vil der blive 
udarbejdet en ny ledelsesmæssig retning 
for opgaven. Beslutningen pågår.

Digital tilgængelighedsservice
På grund af forskellige tilgængeligheds-
udfordringer er mange borgere med 
fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse i 
Aarhus tilbageholdende eller undgår helt 
at deltage aktivt i byens liv, fordi de ikke 
kan forudse og planlægge deltagelse og 
ophold i byens offentlige rum.

Tilgængelighedsrådet har i samarbejde 
med ITK Futures Lab, Aarhus Kommune, 
søgt og fået midler ved Velfærdsteknologisk 
OPI-pulje  til projektet ENTER, der er tænkt 
som en digital tilgængelighedsservice i 
Aarhus.

Formålet med projektet er at samle, kombi-
nere og levere informationer om tilgængelig 
adgang og universelt design i byens rum, 
så borgere med funktionsnedsættelse bedre 
kan planlægge og tilpasse deres færden i 
byen ud fra egne behov.Projektet vil i første 
fase undersøge målgruppens behov for 
information og informationsadgang samt 
undersøge borgernes muligheder for at 
bidrage til validering af informationen. 

På baggrund af første fases undersøgelse er 
det projektets mål at udvikle et tilgængeligt 
brugerredskab i form af en informations-
teknologi, der hjælper borgere med funkti-
onsnedsættelse, så de ved egen hjælp kan 
finde information om, hvor i byen der er 
god tilgængelig adgang, der opfylder deres 
behov. 

Med projektet kan Aarhus Kommune un-
derstøtte, inddrage og aktivere borgere med 
funktionsnedsættelse, idet vi giver dem 
mulighed for selv at registrere god tilgæn-
gelighed i byens faciliteter. 

På den måde får brugerne indflydelse på, 
hvilke tilgængelighedselementer der er 
vigtige for dem, og hvad der er væsentligt at 
inddrage i projektet. Det vil sige, at projek-
tet har en agil tilgang til dets udvikling og 
implementering.

Som projektet udvikles og udvides, vil det 
skabe et overblik over byens tilgængelighed 
til brug for alle, så borgeren med det digita-
le redskab, i ro og mag og hjemmefra, kan 
udforske og forberede en tilgængelige rute 
fra hjem til destination i byen og hjem igen.

AKTIVITETER I TILGÆNGELIGHEDSRÅDET 2024
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På et tema- og tilgængelighedsrådsmø-
de i juni 2024 blev det drøftet, hvordan 
Tilgængelighedsrådet skal arbejde i det 
kommende år.

Det blev besluttet, at rådet fortsætter som 
hidtidigt, hvorfor kommissoriet for Tilgæn-
gelighedsrådet ikke ændres. På mødet blev 
det diskuteret, hvordan opsamlet viden 
og erfaringer fra pro-jekter, hvor bruger-
repræsentanterne er inddraget, kan blive 
bredt ud i organisationen, så projektledere 
i Aarhus Kommune kan drage nytte heraf. 
Egentlige principmodeller som beskrevet i 
kommissoriet ønskes ikke, idet projekter-
ne er meget forskellige.

På temamødet blev det aftalt, at:
•	 Sekretariatsbetjeningen får tilknyttet 

en studentermedarbejder, som skal 
hjælpe med at strukturere indhentet 
viden

•	 Sekretariatsbetjeningen udarbejder 
forslag til, hvordan vidensindsam-
ling fremadrettet kan tilgås.

Stormøde med brugerrepræsentan-
terne om Grøn Mobilitetsplan 
I juni 2024 blev der afholdt et ekstraor-
dinært tilgængelighedsrådsmøde med 
temaet Grøn Mobilitetsplan. Områdechef 
Trine Buus Karlsen, Teknik og Miljø, holdt 
oplæg om Grøn Mobilitetsplan og svarede 
på spørgsmål. Oplægget gav et indblik i 
den nye strategiske retning for Aarhus, 
herunder betydningen af tilgængelighed 
for alle. 

Tilgængelighedsrådets 35 brugerrepræsen-
tanter var inviteret til mødet for at høre 
Mobilitets oplægget, herunder komme 
med input så der kommer mere fokus på 
tilgængelighed i mobilitetsplanen, og for 
at møde Tilgængelighedsrådets medlem-
mer og høre om rådets arbejde. 

Læs mere om Grøn mobilitetsplan.  
Link: Aarhus skal have en grøn mobilitets-
plan

Nyt subsite Sådan gør vi i Aarhus
I skrivende stund arbejder sekretariats-
betjeningen på et subsite Sådan gør vi i 
Aarhus, der beskriver, hvordan Aarhus 
Kommune ønsker at arbejde med uni-ver-
selt design og tilgængelighed i bygge- og 
anlægsprojekter samt IT- og kommunikati-
onsprojekter målrettet byens borgere. 

Undervejs i inddragelsesprocesserne med 
brugerrepræsentanterne for Tilgængelig-
hedsrådet har involverede projektledere 
og Tilgængelighedsrådet efterspurgt en 
database for den erhvervede viden om 
brugerbehov, så viden kan tilgås af andre 
projektledere i organisationen. Sådan gør 
vi i Aarhus skal vise de projekter, som Til-
gængelighedsrådet er inddraget i, herun-
der brug af inddragelsesmetoder samt de 
indsigter, der er opnået i projekterne.

Når subsitet går i luften i foråret 2025, 
vil det kunne tilgås internt i kommunen. 
Sitet er ikke tilknyttet www.aarhus.dk, men 
kan tilgås eksternt ved udsendelse af et 
link, f.eks. ved et udbudsprojekt, hvor en 
projektleder ønsker at vise de bydende, 
hvordan Aarhus Kommune har indarbej-
det universelt design og tilgængelighed i 
lignende projekter.  

Udover erfaringer fra projekter vil subsitet 
indeholde en opdateret og webbaseret 
udgave af folderen Sådan gør vi i Aarhus, 
idet folderen fra 2010 er forældet. En tvær-
gående arbejdsgruppe i Teknik og Miljø 
arbejder på en opdate-ring. Opdateringen 
ligger udenfor Tilgængelighedsrådets 
opgaver, men sekretariatsbetjeningen for 
Tilgængelighedsrådet er medredaktør på 
opgaven.

TEMADAG – TILGÆNGELIGHEDSRÅDETS ARBEJDE

https://aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/trafik-og-infrastruktur/aarhus-skal-have-en-groen-mobilitetsplan
https://aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/trafik-og-infrastruktur/aarhus-skal-have-en-groen-mobilitetsplan
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Seminar for brugerrepræsentan- 
terne 
I november afholdt Tilgængelighedsrådet 
ved Mogens Toustrup, Jørgen Bak og Rie 
Ollendorff et seminar for brugerrepræ-
sentanterne for Tilgængelighedsrådet. 
Formålet med seminaret var at genbesøge 
begrebet universelt design og tilgænge-
lighed og klæde brugerrepræsentanterne 
bedre på til at løfte rollen som brugerre-
præsentanter for Tilgængelighedsrådet. 
Lone Sigbrandt fra ARCH SIGBRAND var 
inviteret til at holde et oplæg. 

Brugernes rolle som brugerrepræsentant 
i de enkelte projekter blev genbesøgt. Rie 
viste derudover to projekteksempler med 
brugerinddragelse, henholdsvis Musik-
husparken og Nye Skole. Afslutningsvist 
fortalte Rie om Tilgængelighedsrevisorens 
arbejde. 

Friluftsrådet
Fritidsrådet besøgte Tilgængelighedsrå-
det i februar 2024. med en opfordring til 
Aarhus Kommune om at søge midler til fri-
lufts- og naturprojekter. Udlodningsmidler 
til friluftsliv støtter initiativer, der forbedrer 
mulighederne for befolkningens friluftsliv 
og naturforståelse. Grønne Områder, Tek-
nik og Miljø, har udarbejdet forslag til rele-
vante projekter. Af disse synes Friluftsrådet 
godt om projekterne Handicapvenlige stier 
ved Moesgård samt Handicapvenlig shel-
terplads i forbindelse med 300 ha ny skov 
syd for Aarhus. Grønne Områder arbejder 
videre med forslagene og søger midler ved 
Friluftsrådet, når det bliver aktuelt.

Oplæg for Handicaporganisatio-
nerne
I november 2024 afholdt DH Aarhus et 
temamøde for medlemsorganisatio-nerne, 
hvor områdeleder Trine Buus Karlsen, Tek-
nik og Miljø, Polly Dutschke, formand for 
Tilgængelighedsrådet og Rie Ollendorff, 
Teknik og Miljø var inviteret til at holde op-
læg om Aarhus Kommunes arbejde med 
tilgængelighed, og hvordan det afspejles i 
Grøn Mobilitetsplan.

Konference for Universelt design i 
Oslo
Næstformand for Tilgængelighedsrådet, 
Mogens Toustrup, stadsarkitekt Anne Met-
te Boye og sekretær for Tilgængeligheds-
rådet Rie Ollendorff deltog i november i 
UD2024 UNIVERSAL DESIGN konferen-
cen i Oslo. 

Konferencen er den syvende konference i 
en række af internationale konferencer om 
universelt design. Formålet med deltagel-
sen var at blive klogere på det internatio-
nale forskningsarbejde og på, hvordan vi 
på baggrund heraf kan indtænke universelt 
design i Aarhus Kommunes projekter. 
Der kan læses mere om konferencen på 
vedlagte link: UD2024

https://ud2024.no/
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Projekter i 2024
Tilgængelighedsrådet har sammen med 
brugerrepræsentanter for Tilgængeligheds-
rådet fulgt nedenstående projekter i 2024.

Projekterne er opdelt med følgende syste-
matik: 

•	 Navn på projektet: En kort projekt-
beskrivelse 

•	 Brugerinddragelse: En kort beskri-
velse af inddragelsesprocessen med 
brugerrepræsentanter for Tilgænge-
lighedsrådet

•	 Status: Status på projektet

Amtssygehuset
Byens gamle amtssygehus skal forvandles 
til et bykvarter, der bibeholder stedets helt 
særlige historie. Det oprindelige hospital-
sanlæg bliver bevaret, og nye bygninger 
nyfortolker den karakteristiske arkitektur. 
Kvarteret vil kunne huse ca. 2.500 aarhu-
sianere og stiller flere kulturelle tilbud, 
byliv og nye byrum til rådighed. 

Brugerinddragelse: Brugerne er inddraget i 
udviklingsprojektet der opstartede i 2022. 
Der afholdes kvartalsvise møder, hvor bru-
gerne bliver hørt i forhold til deres behov 
i det nye kvarter. Forslag til lokalplan 1223 
er drøftet, hvor der var mulighed for at 
komme med individuelle høringssvar. 

Status: Projektet pågår.

Anemoneruter
Grønne Områder, Teknik og Miljø arbejder 
med formidlingen af ruter i skovene. Der 
er udpeget en række ruter i kommunens 
rekreative områder. På sigt skal der for-
midles i alt ti Anemoneruter. Ruterne kan 
findes i app’en Opdag Aarhus, som giver 
mulighed for, at man kan orientere sig og 
planlægge sin tur. 

Brugerinddragelse: Brugerne er med til at 
besigtige udvalgte ruter for at synliggøre 
brugernes behov for god tilgængelighed 
for alle. Brugernes ønsker vil efterfølgende 
så vidt muligt blive indarbejdet i projekter-
ne. Brugerne har besigtiget følgende ruter: 
Risskov, Egå Engsø, Havreballe skov og 
Mollerup Skov. 

Status: Projektet pågår.

BRT
Byrådet i Aarhus Kommune har en ambiti-
on om at gøre det nemme-re og hurtigere 
at komme rundt med den kollektive trafik i 
Aarhus. Derfor har Teknik og Miljø lavet et 
skitseprojekt og en miljøvurdering for BRT 
på Ringvejen. BRT står for Bus Rapid Tran-
sit og er et koncept, hvor en mellemting 
mellem en bybus og et letbanetog kører 
med høj frekvens i en selvstændig busba-
ne skærmet fra den øvrige trafik. Projektet 
lægger op til, at Ringvejen bliver udvidet 
fra fire til seks spor fra Viby Torv til Aarhus 
Universitetshospital (AUH). På den reste-
rende del af strækningen mod henholdsvis 
Oddervej og Risskov skal der foretages 
mindre justeringer, f.eks. opgradering af 
busstoppesteder. 

Brugerinddragelse: Brugerne har været 
involveret i projektet fra august 2023. Bl.a.  
med besigtigelse af BRT i Aalborg. Status: 
Byrådet har med forliget om kommunens 
budget for 2025-2028 besluttet, at der ikke 
skal etableres BRT på Ringvejen. I stedet 
skal der etableres busbaner på dele af 
Ringvejen.

Status: Projektet er afsluttet.

ENTER
Se beskrivelse i afsnittet Digital tilgænge-
lighedsservice side 9.
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Amtssygehuset

Besigtigelse af Anemoneruten Mollerup 
skov

Besigtigelse af Plusbus i Aalborg

Musikhusparken

Alle brugerrepræsentanternes input er 
blevet overleveret direkte til totalråd-
giveren, som har indarbejdet langt 
størstedelen i deres projekt og foretaget 
mange justeringer i løbet af projekte-
ringsfasen.

Herunder:
- Bearbejdning af serpentinerstien, 
så der er tilgængelighed mellem Aros 
Allé, ARoS og den øvre del af Musik-
husparken – herunder bearbejdning af 
stiens hældning, opkanter langs med 
stien som sikrer, at det ikke er muligt 
at falde ned ved skråninger og at stien 
flader ud i svingene, hvor der også er 
placeret bænke, så det er muligt at tage 
en pause.

Fra afslutningsrapporten
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EM i fodbold
Storskærmsarrangementet EM i fodbold 
på Herman Sallings Plads. 

Brugerinddragelse: Brugerne var inviteret 
af Nicolai Hommelhoff og Aarhus Event til 
en sparring omkring tilgængelighed i for-
bindelse med afviklingen af storskærmsar-
rangementet på Herman Sallings Plads 
under sommerens EM i fodbold. Mere 
info om eventen her: https://www.dr.dk/
sporten/seneste-sport/dr-inviterer-til-em-fod-
boldfest-paa-havnen-i-aarhus. 

Status: Projektet er afsluttet.

Fristedet
Aarhus Kommune har solgt ferie- og 
rekreationshjemmet Saksild Strand. En del 
af overskuddet skal gå til modernisering 
af et lignende tilbud Fristedet, der ligger 
ved Skæring Strand. Moderniseringen 
vil indebære en opgradering af værelses-
fløjene med forbedring af værelser og 
toiletforhold. Der etableres syv til otte 
handicapbrusere, og eksisterende bade-
rum lægges sammen for at skabe bedre 
plads. Der etableres to dobbeltværelser 
med handicaptoilet, nye tilgængelige døre 
til værelsesfløjene samt niveaufri adgang 
til den store sal. Budgetforliget indeholder 
også midler til en ny sengebygning. 

Brugerinddragelse: Brugerrepræsentanter 
fra henholdsvis Høreforeningen, Muskel-
svindfonden og Dansk Blindesamfund har 
afholdt møde med projektleder og arkitekt 
to gange for at besigtige og drøfte tilgæn-
gelighedsforholdene på stedet. 

Status: Projektet pågår. 

Fodgængerruter
Tre fodgængerruter i Aarhus er udpeget 
til at være tilgængelige for alle. Fodgæn-
gerruterne er en del af implementeringen 
af Aarhus Kommunes fodgængerstrategi 

fra 2021. Projektet er forankret i Teknik 
og Miljø og skal implementeres i 2025. 
Arkitektur & Design uddannelsen på 
Aalborg Universitet har ønsket at bruge 
projektet som en case i et semester-
projekt med tilgængelighed og byrum i 
fokus. 

Brugerinddragelse: Ca. 30 studerende 
fra Aalborg Universitet mødtes med 
fem brugerrepræsentanter for Tilgæn-
gelighedsrådet fra henholdsvis Autis-
meforeningen, Høreforeningen, Dansk 
Blindsamfund, LEV og PTU (Lands-
for-eningen af Polio-, Trafik- og Ulyk-
kesskadede) på DOKK1. De studerende 
blev opdelt i fem grupper, der sammen 
med hver sin brugerrepræsentant gik ud 
på fem forskellige nærliggende ruter. På 
turen fik de studerende input fra bruger-
ne i forhold til deres respektive behov. 
De studerendes eksamensprojekter blev 
efterfølgende udstillet på DOKK1 og på 
Blixens.

Status: Projektet pågår. 

Fredens Torv
Fredens Torv skal ikke længere bestå 
af parkeringspladser eller bruges som 
vendeplads for biler. Nu bliver det cen-
trale torv permanent lukket for biler og 
kommer i stedet til at rumme siddeplad-
ser, træer og planter. Omdannelsen sker 
på baggrund af et toårigt forsøg med 
mere plads til udeservering og mindre 
biltrafik på torvet. 

Brugerinddragelse: Brugerne har delta-
get i møde med projektleder og arki-
tekt, hvor tilgængelighed på torvet blev 
drøftet. 

Se mere på: Mere grønt og mindre trafik: 
Nu bliver Fredens Torv bygget om. 

Status: Projektet pågår.

https://www.dr.dk/sporten/seneste-sport/dr-inviterer-til-em-fodboldfest-paa-havnen-i-aarhus
https://www.dr.dk/sporten/seneste-sport/dr-inviterer-til-em-fodboldfest-paa-havnen-i-aarhus
https://www.dr.dk/sporten/seneste-sport/dr-inviterer-til-em-fodboldfest-paa-havnen-i-aarhus
https://aarhus.dk/nyt/teknik-og-miljoe/2024/oktober-2024/mere-groent-og-mindre-trafik-nu-bliver-fredens-torv-bygget-om
https://aarhus.dk/nyt/teknik-og-miljoe/2024/oktober-2024/mere-groent-og-mindre-trafik-nu-bliver-fredens-torv-bygget-om
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Besøg på EM storskærmsarragement

Fristedet set udefra

Fristedet indefra ved indgangspartiet, 
her drøftes mulighed for automatisk 
døråbning

Fodgængerruter.  
De studerendes projekt vist på DOKK1
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Gellerup Skole
Aarhus Kommune bygger en ny skole og et 
nyt fritidscenter i Gellerup. Skole og fritids-
center bliver med sine ca. 14000 m² en vig-
tig del af bydelsforandringen og et attrak-
tivt tilbud til nuværende og nye beboere 
i området. Gellerup Ny Skole indeholder 
skole og fritidscenter for tre spor opdelt i 
en bygning til indskoling og en bygning til 
mellemtrin og udskoling. Læs mere: Ny 
skole og fritidscenter i Gellerup, Toveshøj og 
Bispehaven (aarhus.dk). 

Brugerinddragelse: Brugerne har deltaget 
i flere møder mellem september 2022 og 
januar 2024. På møderne drøftede man 
tilgængelighed og wayfinding i byggepro-
jektet. 

Status: Projektet pågår.

Hjemmeside interview
Kommunikation i Borgmesterens Afdeling 
arbejder med optimering af indhold på 
hjemmesiden www.aarhus.dk. Kommu-
nikation ønsker at teste hjemmesiden i 
forhold til god tilgængelighed, herunder 
inkluderende sprogbrug. Der er fokus på 
hjemmesidens sproglige komposition. 

Brugerinddragelse: Brugertesten blev ud-
ført med repræsentanter fra Ordblindefor-
eningen, Hjernesagen og Autismeforenin-
gen. Testen gav Kommunikation mange 
gode input, som har bidraget til ændringer 
på hjemmesiden. 

Status: Projektet er afsluttet.

Kongelunden
Tilgængelighedsrådet deltager i tre pro-
jekter ved Kongelunden: 1. Det rekreative 
område Kongelunden, 2. Stadion, 3. Atle-
tikstadion og Sportens Hus.

Brugerinddragelse: I 2024 har brugerne 
deltaget i et møde om Stadion og Idræts-
byen. På mødet fik brugerne en generel 
status på Kongelundsprojektet med 
særligt fokus på Atletikstadion og Spor-
tens Hus. Planen for den fremtidige trafik 
i Kongelundsområdet vedtages i somme-
ren 2025. Landskabsplanen for arealet og 
en 3D-model af stadionbygge riet med 
fokus på indgange og placering af handi-
captoiletter blev gennemgået. Derudover 
drøftede man billetstrategi og flow. Der var 
en generel drøftelse og input i forhold til 
tilgængelighed og universelt design. 

Status: Projektet pågår.

Låger i Skjoldhøjkilen
Teknik og Miljø, Grønne Områder øn-
sker at etablere nye låger til dyrefoldene i 
Skjoldhøjkilen. De nye låger skal være til-
gængelige for kørestolsbrugere og ryttere. 
I dag er der opsat to testlåger. Inden flere 
tilgængelige låger bliver bestilt, ønsker 
Grønne Områder at teste håndpumpen, 
der gør det tilgængeligt at få lågen op. 
Lågerne står åbne om vinteren, hvor der 
ikke er græsning, og er i funktion fra 1. maj 
til primo oktober. 

Brugerinddragelse: Lågerne er pt. testet af 
en brugerrepræsentant fra CP Danmark. 

Status: Endnu en test af bruger fra Mu-
skelsvindfonden afventer.

https://aarhus.dk/om-kommunen/boern-og-unge/nyheder-for-fagprofessionelle/kloeverskolen-ny-skole-og-fritidscenter-i-gellerup-toveshoej-og-bispehaven/velkommen-til-kloeverskolen-ny-folkeskole-og-fritidscenter-i-aarhus-kommune
https://aarhus.dk/om-kommunen/boern-og-unge/nyheder-for-fagprofessionelle/kloeverskolen-ny-skole-og-fritidscenter-i-gellerup-toveshoej-og-bispehaven/velkommen-til-kloeverskolen-ny-folkeskole-og-fritidscenter-i-aarhus-kommune
https://aarhus.dk/om-kommunen/boern-og-unge/nyheder-for-fagprofessionelle/kloeverskolen-ny-skole-og-fritidscenter-i-gellerup-toveshoej-og-bispehaven/velkommen-til-kloeverskolen-ny-folkeskole-og-fritidscenter-i-aarhus-kommune
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Kongelunden / Stadion. Møde mellem 
brugerrepræsentanter og de projekterende 
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Musikhusparken omdannelse
I øjeblikket realiseres The Next Level, som 
udvider ARoS og griber ind i Musikhuspar-
ken. I forlængelse heraf har Byrådet beslut-
tet, at Musikhusparken skal omdannes. 
Musikhusparken skal have identitet som 
en kunst- og kulturpark og samtidig invite-
re til ophold i grønne rammer. Parken skal 
fungere som en grøn forbindelse gennem 
midtbyen og skal skabe gode rammer for 
sociale og kulturelle møder. Parken skal 
være et udflugtsmål i hverdagen, hvor 
man kan nyde lys og luft i det fri, både for 
børn, unge og ældre borgere i og omkring 
bymidten. Den nye park skal stå klar i 2025 
samtidig med The Next Level. 

Brugerinddragelse: Der er afholdt flere 
møder med projektleder, landskabsarki-
tekter og brugerne fra Dansk Handicap-
forbund, LEV, Dansk Blindesamfund og 
Høreforeningen. Brugerrepræsentanterne 
har været med fra starten af projektet, fra 
de vindende landskabsarkitekter blev ud-
peget, til det endelige udbudsmateriale. 

Status: Projektet pågår.

Risskov skole
Skole skal ombygges. Elevtilgangen har 
gennem de seneste år været stigende, og 
der er behov for både at udvide skolens 
læringsarealer til de mange elever og at 
løfte kvaliteten af de eksisterende rammer. 
Der er altså tale om at løfte skolen teknisk 
og pædagogisk. Dette skal ske i samspil 
med skolens omgivelser. 

Brugerinddragelse: Brugerne har været på 
besigtigelse af skolen for at se på de ek-
sisterende forhold. Der har været afholdt 
to onlinemøder, der gennemgik vision og 
de overordnede planer for skolen, samt 
et åbent hus-arrangement, hvor det var 
muligt at kommentere projektet. 

Status: Projektet pågår.

Rundhøj Torv
Som en del af den Strategiske udvikling af 
byrum i midtbyen, forstæder og opland, 
er Rundhøj Torv udpeget til bl.a. at få et 
arkitektonisk løft. Torvet har en central pla-
cering i Holme med Rundhøjskolen som 
nabo og med kontakt til Rundhøjbebyg-
gelsen samt det øvrige kvarter syd for. Der 
er gode butiksmuligheder, men det slidte 
byrum fremmer ikke brugen af stedet. 
Pladsens funktion er primært parkerings-
plads, men pladsen rummer mulighed for 
et styrket lokalt torv med plads til opholds-
faciliteter. I forbindelse med ombygningen 
nedlægges parkeringskælderen. Læs mere: 
Nu sker det endelig: Rundhøjtorvet får en 
ordentlig overhaling. 

Brugerinddragelse: Brugerne har deltaget 
i en besigtigelse af eksisterende forhold, 
hvor forbedringer af tilgængelighed er 
drøftet. Senere er projektforslag drøftet på 
et møde. 

Status: Projektet pågår.

Sydhavnskvarteret Kulbroen
Omdannelse af den gamle kulbro i Syd-
havnen til promenade og forbindelsesled 
mellem nærliggende bygninger, Sydhavn 
og Frederiksplads. 

Brugerinddragelse: Brugere fra Dansk 
Blindesamfund, Autismeforeningen og 
Dansk Handicapforbund har deltaget i 
to møder sammen med projektledere fra 
Byggemodning, Bystrategi, Arkitekterne 
TRANSFORM og VEGA Landskab for at 
tale om, hvordan broen kan indrettes med 
tilgængelighed for alle. 

Status: Projektet pågår.

https://aarhus.dk/nyt/teknik-og-miljoe/2024/oktober-2024/nu-sker-det-endelig-rundhoejtorvet-faar-en-ordentlig-overhaling
https://aarhus.dk/nyt/teknik-og-miljoe/2024/oktober-2024/nu-sker-det-endelig-rundhoejtorvet-faar-en-ordentlig-overhaling


19

Musikhusparken. Besigtigelse sammen 
med brugerrepræsentanter, bygherre og de 
projekterende 

Besigtigelse af Risskov Skole sammen med 
brugerrepræsentanter og bygherre 
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Sydhavnskvarteret delområde 2. 
I fremtiden vil Sydhavnskvarteret stå 
som et moderne og urbant erhvervsom-
råde med en attraktiv beliggenhed midt 
i Aarhus. En helt særlig bydel med plads 
til kunst, kulturproduktion og bevægelse, 
erhverv, tusindvis af nye arbejdspladser, 
social mangfoldighed og byliv døgnet 
rundt. 

Brugerinddragelse: Brugerne var inviteret 
til møde ved Totalentreprenør A. Enggaard 
A/S. På mødet blev byggepladsen besig-
tiget, og tilgængelighed mellem husene 
diskuteret. 

Status: Projektet pågår.

Test af spørgeskema
Der er udarbejdet en spørgeskemaunder-
søgelse i forbindelse med Pier 3. Spørge-
skemaet blev i august 2024 sendt ud til ca. 
50.000 tilfældigt udtrukne aarhusianere, 
som bl.a. blev spurgt om, hvordan Pier 
3 kan gøre Aarhus til en endnu bedre by. 
Spørgeskemaet er udarbejdet af virksom-
heden Voluntas. 

Brugerinddragelse: Brugerne var med 
til at teste tilgængeligheden af skemaet, 
hvorefter det blev tilrettet før udsendelse 
til borgerne. 

Status: Projektet er afsluttet.

Valgsteder
I forbindelse med valgevalueringen øn-
skede Innovation og Demokrati, Kultur 
og Borgerservice at foretage en audit af 
tilgængeligheden på valgstederne.

Brugerinddragelse: På valgdagen den 
9. juni til europaparlamentsvalget, 
besøgte syv brugerrepræsentanter fra 
henholdsvis Muskelsvindfonden, Dansk 
Blindesamfund, LEV, Høreforeningen, 
ADHD-foreningen og Autismeforeningen 
tre forskellige valgsteder: Folkestedet, TST 
Aktiv Center og Vorrevangskolen. De tre 
valgsteder er typiske og repræsentative i 
forhold til valgsteder i Aarhus Kommune. 
Metoden var en følges-ad-metode, hvor 
en medarbejder fulgtes med en bruger-
repræsentant fra ankomst til valgstedet 
og ud igen. Brugeren blev observeret og 
interviewet i forhold til tilgængeligheds-
udfordringer på ruten. Hele forløbet blev 
lydoptaget og efterfølgende transskriberet. 
Den indsamlede viden skal bruges til at 
blive klogere på, hvordan valgstederne bør 
indrettes mest hensigtsmæssigt. 

Status: Projektet pågår.

Vesterbro Torv
I 2024, 2025 og 2026 omdanner Aar-
hus Kommune et af byens helt centrale 
knudepunkter: Vesterbro Torv. Aarhus 
Byråd vedtog i sommeren 2023 den store 
forvandlingsplan for torvet, som giver 
plads til meget mere byliv, flere træer og 
mere grønt. Planen er at det trafikerede 
Vesterbro Torv bliver et smukt og attraktivt 
byrum midt i Aarhus. 

Brugerinddragelse: Brugerne er involveret 
i processen og har deltaget i flere møder, 
hvor tilgængelighed og universelt design 
blev diskuteret. 

Status: Projektet pågår.
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Besigitigelse af valgsteder ved valget 
den 9. juni 2024
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RÅDETS PLANER FOR 2025

Mødestruktur
Der er planlagt syv møder i Tilgængelig-
hedsrådet i løbet af 2025. Derudover er der 
planlagt tre møder med Koordinations-
gruppen for Tilgængelighedsrådet. 

Et fast punkt på dagsordenen er opfølg-
ning på de projekter, rådet deltager i. Til 
hvert møde udsendes dokumentet Status 
på projekter, der indeholder en beskrivelse 
af projektet, projektets stade og deltagere 
fra brugerorganisationerne. 

Et andet fast punkt er godkendelse af nye 
fremlagte projekter, hvor det giver mening, 
at Tilgængelighedsrådet inddrages.

Som ved de foregående år forventes der 
løbende at være konkrete og aktuelle sager 
af relevans til behandling i Tilgængelig-
hedsrådet, f.eks. henvendelser om princi-
pielle udfordringer, sager i høring mv. 

Udbredelse af viden om tilgængelighed og 
universelt design 
Udvalget ønsker fortsat at arbejde med 
udbredelse af viden om tilgængelighed og 
universelt design til fagpersoner i kommu-
nen. 

Følgende opgaver er planlagt for 2025:

•	 Fortsættelse af arbejdet med 
subsitet Sådan gør vi i Aarhus (ar-
bejdstitel), jf. nærmere beskrivelse 
ovenfor.

•	 En studietur til Oslo i maj 2025. 
Formålet med studieturen er at 
udveksle erfaringer mellem Aarhus 
Kommune og Oslo Kommune og 
blive klogere på, hvordan vi hver 
især arbejder med universelt design 
og tilgængelig-hed.  Vi ønsker at 
lære noget om, hvad Norges stram-
mere lovgivning – set i forhold til 
Danmarks mere løse - betyder i 
forhold til at indarbejde universelt 
design. Hvad betyder det f.eks., at 
Oslo Kommune har ansat pro-
fessionelle rådgivere til at vejlede 
projekterne til forskel fra Aarhus 
Kommune, der inddrager bruger-
repræsentanter? Hvad er Oslos 
erfaringer? Og hvilke erfaringer og 
metoder kan deltagerne af studie-
turen lære af og tage med tilbage til 
Aarhus? Oslo Kommune ønsker at 
høre om Aarhus Kommunes arbej-
de i Tilgængelighedsrådet, herunder 
hvordan vi arbejder med universelt 
design og brugerinddragelse. En 
delegation fra Tilgængelighedsrådet 
deltager sammen med indbudte 
gæster fra Teknik og Miljø. 
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Bagsidefoto
Brugerrepræsentanter besigtiger  
Musikhusparken

Tilgængelighedspuljer 
I 2025 vil Tilgængelighedsrådet have fokus 
på, hvordan vi anvender tilgængeligheds-
puljemidler Mindre tilgængelighedstiltag. 
Der skal udarbejdes en ansøgningsskabe-
lon.

Møder med brugerrepræsentanter 
Der skal afholdes to årlige møder med 
brugerrepræsentanter for Tilgængeligheds-
rådet.

Subsitet 
Subsitet Sådan gør vi i Aarhus skal færdig-
gøres.

Tilgængelighedsrådets deltagelse i 
projekter 
Vedlagt denne rapport er et bilag med en 
mere detaljeret oversigt over de projekter, 
som repræsentanter for Tilgængeligheds-
rådet følger. 

Se Bilag 2024 Status på projekter. 
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